resurrectionis forma, quae in corporum e terrae pulvere formatione et animarum cum iisdem reductione consistit, indubitanter affirmare possumus, eam in momento et in ictu oculi peragendam, id quod disertis verbis docet apostolus 1. Cor. 15, v. 52. ἐν ἀτόμῳ (scilicet τοῦ χρόνου, quod alias vocatur τὸ νῦν), ἐν ῥήπῃ ὀφθαλμοῦ (in jactu oculi, ἀπὸ τοῦ ῥίπτειν, quod est projicere), et mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur. (Elegit apostolus motum, qui alios omnes celeritate superat ad resurrectionis et immutationis maximam celeritatem insinuandam, oculi enim agitatione nihil velocius aut agilius. Hieronymus in comment.: Atomus est punctum temporis, quod secari et dividi non potest. Idem in epist. 152. ad Miner. notat, quosdam legere ἐν ῥήπῃ, quod significat motum, propulsionem ac divergentiam lancis, quae celerrime ad pondus attollitur vel deprimitur, unde momentum staterae vocatur Sap. 11, v. 23. sensus utrobique eodem recidit.) Dei enim operatio, utpote ab infinita virtute proficiens, non requirit temporum successionem, sed in momento absolvi potest. Gregorius Nyssen. orat. 3. de resurrect. Christi p. 161: In momento oculi perficietur resurrectio. Ictus autem seu momentum oculi clausio palpebrarum est, atque hac velocitate nulla res alia celerior esse potest. Neque humano more pro captu tuo reputans descripseris in animo tuo, quot sint temporum intervalla, primum ut ossa putrefacta et in terram redacta in pristinam duritiem et levitatem compingantur, unta vero ex ipsa fractione rursus in aptam et convenientem compagem et naturalem cohaerentem juncturam et commissuram, neque vero deinde animadverteris carnis obductionem et nervorum productas conjunctiones, ἀποτραπέυεις συνδέσεις, venarum arteriarumque tenues et exiles ductus et quasi alveos sub cute explicatos, animarum inenarrabilem et innumerabilem multitudinem ex arcanis quibusdam habitationibus evolantem earumque unamquamque suum corpus tanquam vestem peculiarem agnoscentem, et in hoc rursus celeriter inhabitantem certoque discrimine utentem in tanta multitudinis spirituum generis ejusdem. Cogita enim, ab Adam animas et ab illo usque corpora tot numero domibus solutis ac desertis patribusque familias ex longa quasi peregrinatione revertentibus, eaque omnia perfici admirabiliter et extra communem captum. Neque enim vel domus tarde renovatur et instauratur, vel incola aberrat ac quasi sub dio manet, dum propria ac peculiariter quaerit, sed protinus ad eam tendit tanquam columba ad suam turrim, etiamsi multae atque frequentes circa eundem locum fuerint iisdem notis insignes etc. Elucet autem ex hac momentanea mortuorum resuscitatione et vivorum immutatione infinita Dei potentia. Magnus est mortuos resuscitare; majus in propriis corporibus in cinerem et pulverem redactis eos resuscitare et immortalitatis vestibus induere; maximum in momento vel puncto temporis id ipsum perficere. Confer Hieronymum in epist. ad Mine-

rium, Augustinum epist. 49. et lib. 20. de civ. Dei cap. 20. Theodoretum, Oecumenium et Anselmum in comm. 1. Cor. 15. qui omnes momentaneam fore resurrectionem disputant. De modo resurrectionis generaliter observetur illud Augustini lib. 20. de civ. Dei cap. 20: *Resurrectionem mortuorum futuram esse oportet, si Christiani esse volumus, ut credamus, sed non ideo inanis est fides nostra, si quemadmodum futura sit, comprehendere non valeamus.*

CAPUT VI.

DE FINE RESURRECTIONIS.

93. *Finis* resurrectionis est duplex, respectu *Dei resuscitantis et hominum resuscitandorum*. Dei resuscitantis respectu finis *principalis, mediatas ac summus* est Dei gloria. Ut enim *omnia operatur Deus propter se ipsum* et propter gloriam suam Prov. 16, v. 4. ita quoque resuscitationis opus ad hunc finem principaliter et, ut Scholastici loquuntur, *ultimate* spectat. Sicut Deus in principio omnia condidit ad nominis sui gloriam, ut scilicet ipsius bonitas, sapientia ac potentia ex opere creationis, *κτισσεως καὶ πλασεως* a creaturis rationalibus agnosceretur; sic corpora hominum in cinerem et pulverem redacta in die novissimo iterum eriget et in vitam revocabit, ut similiter in hoc opere divina ejus bonitas ac majestas agnoscat ac deprædicetur, videlicet ut in glorificatione piorum ipsius *miseri cordia*, in damnatione impiorum ipsius *justitia*, in utroque vero opere ipsius *veritas et potentia* conspiciatur. Esa. 26, v. 19: *Vivent mortui tui, expergiscimini et jubilate, qui habitatis in pulvere*, hoc est dormientes in pulvere terrae voce Christi expergefati Deo jubilabunt. Ad hunc finem etiam pertinet, quod peculiariter *Christi Mediatoris gloria* in resurrectionis opere sit conspicienda. In hac vita mors piis Christi membris adhuc videtur dominari, cum ipsi non minus quam impii a corpore Christi mystico penitus exclusi morti adhuc sint obnoxii, sed in resurrectione mortuorum victoria, quam Christus ex morte reportavit, plenissime et perfectissime conspicietur. Psalm. 90, v. 16: *Ostende servis tuis opus tuum et gloriam tuam filiis eorum*. Peccatum et mors sunt opera diaboli, haec ergo Moyses petit in nobis Dei servis destrui per spiritualem regenerationem in hac vita et per finalem liberationem in mortuorum resurrectione a Messia expectanda. Esa. 66, v. 14: *Ossa vestra quasi herba germinabunt* (in die scilicet resurrectionis), *et cognoscetur manus Domini* (hoc est gloriosa ejus potentia et majestas) *in servis ejus*. 1. Cor. 15, v. 25: *Oportet eum regnare, donec ponet omnes inimicos sub pedibus ejus*, v. 26. *ultimus autem inimicus destruetur mors*. v. 54: *Cum autem corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem, tunc fiet sermo, qui*

scriptus est, absorpta est mors in victoria. v. 57: *Deo autem gratiae, qui dedit nobis victoriam per Christum*. Col. 3, v. 4: *Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*.

94. *Hominum resuscitandorum respectu* finis duplex est, 1. *communis* omnibus resuscitandis; est *ordo* coram tribunali Christi ad judicis sententiam audiendam, unde resurrectio ac judicium immediato nexu invicem conjunguntur, Hebr. 6, v. 2: *Jacientes fundamentum resurrectionis et judicii aeterni*, hoc est in quo unicuique aeterna mansio assignabitur. Hebr. 9, v. 27: *Statutum est hominibus semel mori, et post mortem judicium*, hoc est postquam ex mortuis fuerint resuscitati, ad judicium sistentur. Apoc. 20, v. 12: *Vidi mortuos magnos et pusillos stantes coram Deo, et aperti sunt libri, et alius liber apertus est, qui est vitae, et judicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris secundum opera ipsorum*. Unde superius inter cetera resurrectionis fundamenta retulimus etiam *Dei justitiam, quae requirit, ut omnes sistantur coram tribunali Christi et reportet unusquisque, quae in corpore fecit congruenter ad id, quod fecerit sive bonum, sive malum* 2. Cor. 5, v. 10. 2. *Proprius* finis alius est respectu *vere credentium* et piorum, videlicet aeterna gloria praemii loco ex gratuita Dei misericordia ipsis collata; alius respectu *incredulorum et impiorum*, videlicet aeterna ignominia supplicii loco ex rigore justitiae divinae ipsis illata. Dan. 12, v. 2: *Multi de his, qui dormiunt in terrae pulvere, evigilabunt, alii in vitam aeternam et alii in opprobrium aeternum*; v. 3. *qui autem docti fuerint, fulgebunt sicut stellae*. Joh. 5, v. 28: *Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis, v. 29. et prodibunt, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii, illius scilicet judicii, de quo Judae v. 15: Venit Dominus in sanctis millibus suis facere judicium contra omnes et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt, et de omnibus duris, quae locuti sunt contra eum peccatores impii*. 2. Thess 1, v. 6: *Justum est apud Deum retribuere tribulationem iis, qui vos tribulant, v. 7. et vobis, qui tribulationem sustinetis, requiem nobiscum in revelatione Domini Jesu de coelo cum angelis virtutis ejus*. Finis ergo resurrectionis est, ut hominibus omnibus ad judicium Christi cum corporibus et animabus suis adductis pro diversitate eorum, quae in hac vita egerunt, praemia vel supplicia adjudicentur, ac proinde ut pii, qui vera fide Christo in hac vita fuere inserti et ex fide bona egerunt, in corpore et anima perpetua felicitate cum Christo capite suo in coelesti gloria perfruantur juxta gratuitas Christi promissiones, Joh. 12, v. 26: *Ubi ego sum, illic et minister meus erit*. Joh. 14, v. 3: *Ubi ego sum, ibi et vos eritis*. Joh. 17, v. 24: *Volo ut ubi ego sum, illi etiam mecum sint, ut*

2. Respectu hominum.

Finis resurrectionis. 1. respectu Dei.

XIX. 55.

ut XIX. 56.

cum Domino erimus. Contra vero impii cum Satana capite et patre suo aeternis inferni suppliciiis torqueantur, adeoque ut sponsa Christi, vera scilicet ecclesia, cum Christo sponso suo in aeternum regnet ac triumphet, hostes vero illius pedibus ejus penitus subjiciantur in aeternum prostrati ac devicti.

CAPUT VII.

DE EFFECTIS ET CONSEQUENTIBUS RESURRECTIONIS.

Effectus
et con-
sequen-
tia resur-
rectionis.

95. *Effectus ac consequentia* resurrectionis cum fine fere coincidunt. Resuscitandis omnibus communis erit ἀφθαρσία καὶ ἀθανασία, unientur enim animae cum corporibus ex terrae pulvere suscitatis non ad temporariam ac solubilem aliquam conjunctionem, sed ad aeternum et indissolubile utriusque vinculum; dies novissimus temporis successioni ac decursui finem imponet ac mera et nuda aeternitas successioni ac finis expers sequetur. (Augustinus de fid. ad Petr. c. 3. negat corruptionem a corporibus impiorum auferendam, sed intelligit beatam illam ἀφθαρσίαν, quae cum spiritualitate, virtute et gloria est conjuncta. A corporibus, inquit, impiorum non auferatur corruptio et ignobilitas et infirmitas, in quibus seminantur, quae ob hoc morte non exstinguentur, ut illud jure tormentum corpori atque animae sit mortis aeternae supplicium. In enchirid. ad Laurent. cap. 92: *Nec moveat nos, quomodo in damnatis erit corpus incorruptibile, si dolere poterit, aut quomodo corruptibile, si mori poterit. Non est enim vera vita, nisi ubi feliciter vivitur, nec vera incorruptio, nisi ubi salus nullo dolore corrumpitur. Ubi autem infelix mori non finitur, ut ita dicam, mors ipsa non moritur, et ubi dolor perpetuus non interimit, sed affligit, ipsa corruptio non finitur.*) Piorum ex mortuis resuscitatorum propria erit animae et corporis glorificatio, 1. Cor. 15, v. 43: *Resurget in gloria.* Sap. 5, v. 1: *Stabunt justi in magna constantia.* v. 17: *Accipient regnum decoris et diadema speciei sive speciosum de manu Domini;* beata cum Deo, cum angelis et omnibus sanctis conversatio, faciei divinae jucundissima visio et aeternae laetitiae perfructio, Psalm. 17, v. 15: *In justitia videbo faciem tuam.* Psalm. 116, v. 9: *Ambulabo coram Domino in regione viventium.* Hos. 6, v. 2: *Suscitabit nos in die tertio, et vivemus in conspectu ejus.* 1. Cor. 13, v. 12: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem a facie ad faciem.* 1. Joh. 3, v. 2: *Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicut est.* Impiorum vero ex mortuis suscitatorum propria erit confusio et ignominia, Esa. 66, v. 24: *Erunt abominatio omni carni.* Dan. 12, v. 2: *Resurgent ad opprobrium;* ac praeter ignominiam supplicium et poena sempiterna, Esa.

66, v. 24: *Vermis eorum non morietur et ignis eorum non exstinguetur.* Matth. 3, v. 12: *Paleas comburet igni inextinguibili.* Sed de hac piorum gloria et impiorum ignominia in tract. 5. et 6. inferius plura dicentur. Ad resurrectionis consequentiam etiam referri potest 1. *abrogatio ministerii verbi et usus sacramentorum*, Jer. 31, v. 34. Hebr. 8, v. 11: *Non docebit ultra vir proximum suum.* 1. Cor. 11, v. 26: *Mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* 1. Cor. 13, v. 8: *Caritas nunquam excidit, sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur.* Item politiarum et oeconomiarum, Dan. 2, v. 44: *Regnum coeli comminuet et consumet universa regna terrena.* cap. 7, v. 26: *Judicium sedebit, ut auferatur potentia ejus.* 1. Cor. 15, v. 24: *Cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem.* Matth. 22, v. 30: *In resurrectione non nubent neque nuptui dabuntur, sed sunt sicut angeli Dei in coelo.* 2. *Cessatio omnium actionum naturalium in corporibus humanis*, 1. Cor. 6, v. 13: *Deus et ventrom et escas destruet.* Apoc. 7, v. 16: *Non esurient nec sitient amplius.* 3. *Liberatio creaturae a vanitate et servitute corruptionis*, Rom. 8, v. 21. adeoque totius mundi *συντέλεια* sive *consummatio*, Job. 14, v. 12: *Vir dormivit et non resurget, donec non erunt coeli.* cap. 19, v. 25: *Post excitari meum, hoc est me ex mortuis excitato, exsurgent haec, quae scilicet in mundo videntur, quae de re in tract. 4. plenius agendum erit, ubi etiam de millennario Christi in terris regno, quod resurrectionem secuturum et finem mundi antecessurum esse Chiliaetae somniant, disseremus.*

CAPUT VIII.

DE SUBJECTO RESURRECTIONIS.

96. *Subjectum* resurrectionis sunt omnes homines cujuscunque sexus, conditionis et status tam impii, quam pii, tam increduli et impenitentes, quam vere credentes. (Quidam id vocant *subjectum quod*, ut distingui possit a *subjecto quo*, quod in resurrectione est idem numero corpus. Quidam vocant *objectum*, quidam *materiam*, sed res eodem recidit.) Demonstramus hoc 1. ex Scripturae dictis, et quidem 1. ex dictis *universalibus ac generalibus*, quae omnes omnino homines resurrecturos esse asserunt, Esa. 25, v. 7: *Auferet Deus velum, quo velatae sunt omnes gentes, v. 8. absorbebit mortem in sempiternum.* Joh. 5, v. 29: *Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis et procedent etc.* Quidam huc referunt dictum apostolicum 1. Cor. 15, v. 22: *In Christo omnes vivificabuntur*, sed ostendimus superius, proprie et in specie de credentibus in Christum illud accipien-

XIX. 57.

Sub-
jectum
resur-
rectio-
nis.

dum esse. Rectius igitur ad hanc classem referuntur tum illa Scripturae dicta, in quibus *indefinite* mortuorum resurrectio futura praedicitur (indefinitam enim illam aequipollere universali ex manifesto dicto Christi modo citato colligitur), Ezech. 37, v. 4: *Ossa arida audite verbum Domini*, v. 5. *haec dicit Dominus, ego mittam in vos Spiritum*. Dan. 12, v. 1: *Multi de his, qui dormiunt in pulvere terrae, evigilabunt*. Act. 23, v. 6: *De spe et resurrectione mortuorum ego judico*. 1. Cor. 15, v. 21: *Per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum*. 2. Tim. 4, v. 1: *Christus judicaturus est vivos et mortuos*. 1. Petr. 4, v. 5: *Impii rationem reddent ei, qui paratus est judicare vivos et mortuos*. Apoc. 20, v. 13: *Dedit mare mortuos, qui in eo erant, et mors et infernus dederunt mortuos suos*. Tum illa, in quibus omnes iudicio Dei sistendi dicuntur. Si enim omnes homines, pii et impii, iudicio Dei sistuntur, utique etiam omnes resurgent. Esa. 45, v. 23: *Per me ipsum juravi, mihi curvabitur omne genu*. Matth. 25, v. 32: *Congregabuntur ante Christum judicem omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hoedibus*. Actor. 17, v. 31: *Judicabit Deus orbem, scilicet universum, hoc est omnes homines, in aequitate*. Rom. 14, v. 10: *Omnes stabimur ante tribunal Christi*. 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, quae in corpore fecit etc.* Apoc. 20, v. 13: *Et dedit mare mortuos, qui in eo erant, et mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant, et judicatum est de singulis etc.* (Augustinus libr. 20. de civ. Dei c. 15: *Convenienter quidam hoc loco mare pro isto seculo positum accipiunt etc.* Hoc ergo mortuos exhibuit mare, qui in eo erant, hoc est exhibuit homines hoc seculum, quicumque in eo erant, qui nondum obierant etc. *Mare exhibuit, quia sicut inventi sunt, affuerunt. Mors vero et infernus reddiderunt, quoniam vitae, de qua jam exierant, renoverunt. Nec frustra fortasse, non satis fuit, ut diceret, mors aut infernus, sed utrumque dictum est, mors propter bonos, qui tantummodo mortem perpeti potuerunt, non et infernum; infernus autem propter malos, qui etiam poenas apud inferos pendunt.* Simplicius est, quod quidam existimant, tres classes describi mortuorum: una est eorum, qui in mari submersi sunt; altera eorum, qui extra mare mortui, sed non sepulti, verum a bestiis devorati vel in cineres redacti; tertia eorum, quos infernus vivos absorperat. Piscator per *ῥῆν* intelligit sepulcrum, ut sic intelligantur, qui in sepulcris reconditi.) 2. *Ex dictis specialibus*, quae disertam et perspicuam mentionem impiorum faciunt. Dan. 12, v. 2: *Quidam evigilabunt ad ignominiam sempiternam*, id vero de piis intelligi nequit, quippe qui omnes ad aeternam laetitiam et gloriam resurgent. (Porphyrii detorsionem, qui hoc dictum propheticum de statu ecclesiae Israëliticae post redditam victoriam et caesos Antiochi duces exposuit, refellimus superius §. 13.) Matth. 10, v. 28: *Timete eum, qui*

potest animam et corpus perdere in gehenna, hoc est qui corpus ex mortuis suscitatum ac animae iterato unitum gehennae cruciatibus objicere potest, id vero de piorum corporibus intelligi nequit, quippe quae ad coelestem gloriam prodibunt, Joh. 5, v. 29: *Procedent alii ad resurrectionem vitae, alii ad resurrectionem judicii*, ubi ipsa distributio et diversitas status resurrectionem secuturi ostendit, etiam impios, qui mala egerunt, resuscitatum iri. Non est quod excipias, *de spirituali resurrectione Christi sermonem esse*, de ea enim jam ante v. 25. locutus fuerat, cui subjungit vaticinium de resurrectione universali omnium hominum in die novissimo secutura, ut ex uno *θεουργήματι καὶ θανατοουργήματι* probet alterum. *Nolite*, inquit, *mirari*, quod scilicet dixerim, me habere potestatem spiritualiter vivificandi animas et iudicium exercendi, quia etiam corpora mortuorum ex terrae pulvere suscitaturus sum. Quod autem in v. 28. de corporali resurrectione agatur, probamus 1. *ex conexione*, quia v. 17. mentio fit iudicii, quod resurrectioni in die novissimo erit conjunctum. 2. *Ex temporis determinatione*. Quando Christus de spirituali sive prima resurrectione loquitur v. 25. dicit, *venit hora*, ac *προσδιοριστικῶς* addit *et nunc est*; sed quando de resurrectione corporali sive secunda loquitur, simpliciter dicit, *venit hora*, scilicet in novissimo die, nec addit, eam jam tum adesse, quae est observatio Augustini libr. 20. de civit. Dei c. 6. 3. *Ex subjecti descriptione*. *Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis*. Jam vero spiritualiter mortui nunquam in Scripturis dicuntur esse in monumentis, sed corporaliter mortui sic describuntur, quod habitent in pulvere terrae Esa. 26, v. 19. *quod quiescant in cubilibus suis* Esa. 57, v. 2. *quod dormiant in pulvere terrae* Dan. 12, v. 2. etc. Si in monumentis esse est spiritualiter mortuum esse, utique etiam audire vocem Filii hominis et procedere erit spiritualiter vivere. At quomodo inter eos, qui spiritualiter vivunt, quidam possunt dici *ad resurrectionem judicii* procedere, cum de iis, qui in Christum credunt ac spiritualiter vivunt, dicatur, *quod non judicentur* Joh. 3, v. 18. *quodque non sint venturi in iudicium* Joh. 5, v. 24? Si regeras, *hoc accipiendum respectu Dei offerentis*, respondeo ex textu, de illis, qui vocem Filii Dei audient, expresse dicitur, *quod processuri sint*, scilicet ex monumentis; atqui procedere non est Dei offerentis, sed hominum recipientium, non Dei vocantis, sed hominis audientis. 4. *Ex denominatione causae instrumentalis*. Qui in monumentis sunt, dicuntur audiri vocem Filii hominis, per illam vocem non potest intelligi praedicatio evangelii, ut in v. 25. quia agitur de illis, *qui sunt in monumentis*, hoc est de corporaliter mortuis, at illi non possunt audire evangelii praedicationem; praeterea quidam, qui hanc vocem audient, procedent *ad resurrectionem judicii*, at qui evangelii praedicationem audiunt, hoc est auribus cordis recipiunt, *obedienter audiunt*, ut ex Hebr. 4, v. 2. recte exponit Augusti-

XIX. 59.

nus lib. 20. de civ. Dei c. 6. illi omnes vivunt, hoc est a morte peccatorum excitantur, spirituali vita donantur, vivificam Spiritus sancti consolationem in corde sentiunt et de vitae aeternae possessione confirmantur. Per vocem ergo Filii Dei in v. 28. non potest intelligi praedicatio evangelii, sed intelligitur *φωνή* illa *μεγάλη*, de qua Matth. 24, v. 31. 1. Thess. 4, v. 16. quam etiam quidam per *σάλπιγγα* sive *tubam* accipiunt, ut superius monuimus, per quam omnes mortui in sepulcris velut in cubilibus dormientes excitabuntur. 5. *Ex resurrectionis consequente.* Qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis, et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii. Christus non ut in praecedenti v. 25. de spirituali resuscitatione per quandam restrictionem dixerat, *mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent*, etiam hoc loco dicit, omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis, et qui audierint, procedent; sed absolute et simpliciter dicit, *audient et procedent*, ut ostendat, omnes illam vocem efficacissimam et potentissimam esse audituros, etiam eos, qui mallent in monumentis suis aeternum quiescere. Prohibent autem ex monumentis et resurgunt omnes, sed sorte perquam dissimili, *qui bona fecerunt, procedent in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii*, quod posterius membrum non potest de piis ac credentibus, qui spiritualis sive primae resurrectionis participes facti sunt Apoc. 20, v. 6. intelligi, sed necessario ad impios et incredulos referendum, ac proinde etiam impiorum resurrectio ibidem praedicitur. 6. *Ex collatione cum loco prophetico Dan. 12.* Augustinus libr. 20. de civ. Dei c. 23: *Sententiae evangelicae Joh. 5. locus propheticus Dan. 12. simillimus est de resurrectione mortuorum. Nam qui illic dicti sunt esse in monumentis, ipsi hic dormientes in terrae aggere vel, sicut alii interpretati sunt, in terrae pulvere. Et sicut ibi procedent dictum est, ita hic exsurgent. Sicut ibi qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui autem mala egerunt, in resurrectionem iudicii; ita et isto loco hi in vitam aeternam et hi in opprobrium et in confusionem aeternam. Non autem diversum putetur, quod cum ibi positum sit, omnes qui sunt in monumentis, hic non ait propheta omnes, sed multi dormientium in terrae aggere, ponit enim aliquando Scriptura pro omnibus multos. Quae omnia si probe observentur, in fumum abeunt detorsiones Schmaltzii, quibus disp. 6. contra Frantz. pag. 171. hunc locum horribiliter corrumpere fuit ausus. Cum dicto Christi jungimus dictum apostolicum Act. 24, v. 15. ubi resurrectionem mortuorum tum *justorum*, tum *injustorum* sese expectare apostolus asserit, quo quid clarius dici potuisset? Excipiunt 1. non potuisse apostolum expectare sive sperare resurrectionem justorum. Respondemus: Spes apostoli refertur ad ipsam resurrectionem, quae postea ratione diversorum subjectorum in resurrectionem justorum ac injustorum distinguitur, sic*

Paulus Rom. 6, v. 17. *gratias se agere dicit Deo, quod Romani fuerint servi peccati, obedierint autem ex corde in formam doctrinae coelestis*, ubi est enuntiatum conjunctum, non enim agit Deo gratias, quod Romani olim fuerint servi peccati, sed quod cum olim fuissent servi peccati, jam obedierint doctrinae; sic et hoc loco apostolus sperat resurrectionem justorum et injustorum. Adde quod certo respectu etiam injustorum resurrectionem pii sperare possunt, ut scilicet justo Dei iudicio ipsis retribuatur, quod contra pios in hac vita male egerunt, Sap. 5, v. 1. 2. Thess. 1, v. 6. 2. *Injustorum nomine intelligi eos, qui olim tales fuerant.* Respondemus: At conjunguntur justus et injustus; jam vero omnes aliquando fuere injusti, ergo hoc sensu nulli deberent dici justus. Quotiescunque in Scripturis justus et injustus invicem opponuntur, non intelliguntur injusti, qui olim tales fuere, sed qui adhuc re vera tales sunt.

97. 2. *Ex rationum momentis.* 1. *Ex resurrectionis causa impellente.* Justitia divina requirit, ut non solum piis, qui in hac vita bona egerunt, reddantur praemia, sed etiam ut impiis, qui mala egerunt, rependantur supplicia. Quare cum non solum pii in corpore et per corpus bona egerint, sed etiam impii in corpore et per corpus peccaverint, ideo justitia divina requirit, ut non solum pii sed etiam impii resurgant. 2. *Ex resurrectionis causa efficiente.* Christus est constitutus iudex omnium hominum non solum piorum sed etiam impiorum, Joh. 17, v. 2: *Pater dedit ei potestatem omnis carnis*; cap. 5, v. 27. *potestatem faciendi iudicium*; Act. 17, v. 31: *Judicaturus est orbem terrarum in justitia.* Ergo non solum pios sed etiam impios resuscitabit. 3. *Ex resurrectionis consequente.* Impii non tantum iudicio Christi sunt sistendi, sed etiam una cum corporibus et in corporibus suis igni infernali adjudicandi. Ergo necessarium erit, ipsos in corporibus resuscitatis iudicio Christi sibi et damnationis sententiam audire. 4. *Ex absurdis.* Si non resurgunt impii, 1. falsa erunt modo adducta Spiritus sancti oracula, in quibus impiorum resurrectio disertis verbis praedicitur; 2. injustus erit Deus, qui corpora, quae fuerunt injustitiae arma ac malorum operum organa debitis eximit suppliciis; 3. securitati et impietati reprobatorum bipatentes portae aperientur etc. quae omnia cum sint absurda, ideo absurdum quoque illud, ex quo talia consequuntur.

98. 3. *Ex patrum testimoniis,* quorum itidem duae constitui possunt classes. In quibusdam enim *generaliter* omnium omnino hominum resurrectionem secuturam asserant; in quibusdam *definite* ac specialiter etiam impiorum resurrectionem futuram testantur. Ad priorem classem pertinent haec dicta: Justinus apol. 2. pro Christ. pag. 68: *Christus omnium, qui unquam exstiterunt, mortalium corpora excitabit.* Tertullianus de resurr. carn. c. 63. p. 347: *Resurget caro, et quidem omnis.* Auctor libri de definitionibus, qui habetur in operibus Tertulliani

XIX. 60. *qui autem mala egerunt, in resurrectionem iudicii; ita et isto loco hi in vitam aeternam et hi in opprobrium et in confusionem aeternam. Non autem diversum putetur, quod cum ibi positum sit, omnes qui sunt in monumentis, hic non ait propheta omnes, sed multi dormientium in terrae aggere, ponit enim aliquando Scriptura pro omnibus multos. Quae omnia si probe observentur, in fumum abeunt detorsiones Schmaltzii, quibus disp. 6. contra Frantz. pag. 171. hunc locum horribiliter corrumpere fuit ausus. Cum dicto Christi jungimus dictum apostolicum Act. 24, v. 15. ubi resurrectionem mortuorum tum *justorum*, tum *injustorum* sese expectare apostolus asserit, quo quid clarius dici potuisset? Excipiunt 1. non potuisse apostolum expectare sive sperare resurrectionem justorum. Respondemus: Spes apostoli refertur ad ipsam resurrectionem, quae postea ratione diversorum subjectorum in resurrectionem justorum ac injustorum distinguitur, sic*

c. 6: *Omnes simul et somel resurgent.* Epiphanius in ancorat.: *Omnes resurgent, etiamsi nolint.* Augustinus in enchirid. ad Laurent. c. 84: *Resurrectionem carnem omnium, quicumque nati sunt hominum atque nascentur et mortui sunt atque morientur, nullo modo dubitare debet Christianus.* de dogm. eccles. c. 8. in princ.: *Omnium hominum erit resurrectio.* serm. 140. de temp.: *Omnes sumus resurrecturi, sed non omnes laetaturi.* Hesychius libr. 7. comment. in c. 25. Levit.: *Totius humani generis erit resurrectio.* Ad posteriorem classem haec referenda: Tertullianus de resurr. carn. c. 35. p. 331: *Præcipit Christus eum potius timendum, qui corpus et animam occidat in gehennam, id est Dominum solum, non qui corpus occidant, animae autem nihil nocere possint, id est humanas potestates; adeo hic et animae immortalis natura recognoscitur, quae non possit occidi ab hominibus, et carnis esse mortalitatem, cujus sit occisio, atque ita resurrectionem quoque mortuorum carnis esse, quae in gehennam nisi resuscitata non poterit occidi.* Cyprianus serm. de resurr. Christi: *Resurrectio communis est, et ante tribunal Christi necesse est in corpore stare justos et impios Dei hoc dictante justitia, ut pietas et impietas debitis stipendiis donarentur.* Lactantius lib. 7. instit. c. 21: *Quia impii peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, ut in corporibus piaculum solvant, et tamen non erit caro illa, quam Deus homini superjecerit, huic terrenae similis, sed insolubilis ac permanens in aeternum, ut sufficere possit cruciatibus et igni sempiterno.* Cyrillus libr. 4. in Johann. c. 12: *Universum genus humanum, quod in mortem cecidit, ad vitam revertetur; qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui mala, in resurrectionem judicii.* Augustinus de vera relig. c. 27. circa fin.: *Resurget pius populus, ut veteris hominis sui reliquias transformet in novum; resurget impius populus, qui ab initio usque ad finem veterem hominem gesserit, ut in secundam mortem praecipitur.* de fide ad Petr. c. 3. circa med.: *Erit etiam iniquorum resurrectio, sed sine immutatione, quam solis fidelibus et ex fide juste viventibus daturus est Deus, habebunt iniqui cum justis resurrectionem carnis communem, immutationis tamen gratiam non habebunt.* cap. 29. in princ.: *Firmissime tene et nullatenus dubites, omnibus hominibus, et bonis, et malis resurrectionem carnis in adventu Domini futuram esse communem, retributionem vero justitiae Dei esse bonis malisque dissimilem.* in orat. contra Judaeos, paganos et Arianos c. 20: *Bonis malisque promittetur resurrectio.* de verb. Dom. serm. 17. circa fin.: *Etiam impii resurrecturi sunt, sed in ignem ituri.*

99. Ratione distinctorum illorum subjectorum duae constituuntur resurrectionis species Joh. 5, v. 29. Una vocatur *resurrectio vitae*, quae est piorum et vere credentium propria; altera vero dicitur *resurrectio judicii*, quae est impiorum et incredulorum propria. Resurrectio vitae vocatur *ratione finis et*

consequentis, quia pii resurgent ad vitam aeternam sive ad *vitas seculi*, ut loquitur Dan. c. 12, v. 2. ut in passionem plenariam vitae ac felicitatis internae introducantur, unde jure ac merito ipsorum resurrectio vitae, hoc est *vitalis* ac salutaris *resurrectio* appellatur. Dicitur etiam *ἀνάστασις εἰς ζωὴν, resurrectio ad vitam* 2. Macc. 7, v. 14. *αἰώνιος ἀναβλωσις ζωῆς* v. 9. *κρείττων ἀνάστασις*, quia omnia meliora reddet, Hebr. 11, v. 35. et absolute *ἀνάστασις* Luc. 20, v. 36. ubi pii et electi vocantur *οἱ τοῦ τῆς ἀναστάσεως*, quia illi vere et proprie censentur resurgere, qui ad vitam et beatitudinem aeternam resurgunt; impiorum resurrectio potius est horribilis in aeternum exitium prolapsus, unde eorum resurrectio itidem *ratione finis et consequentis* vocatur *resurrectio judicii*, scilicet damnatorii sive condemnationis, quia scilicet fine eo resurgent, ut audita in judicio sententia damnatoria in mortem secundam sive aeternam praecipitentur. Quidam disputant, priorem resurrectionis speciem proprie vocari *ἡγήγη, ἀναβλωσις, ζωοποίησις, ἀνάστασις*; posteriorem vero *ἡγήγηκη, ἔξανάστασις*. Et sane in quibusdam Scripturae dictis hoc discrimen observatur, ut constat ex Luc. 20, v. 36. Rom. 8, v. 11. 1. Cor. 15, v. 22. etc. interim tamen non est perpetuum, Joh. 5, v. 29. impiorum resurrectio vocatur *ἀνάστασις κρίσεως*, Act. 24, v. 15. *ἀνάστασις ἀδικῶν*. Joh. 11, v. 24. Hebr. 6, v. 2. Universalis omnium hominum resurrectio absolute vocatur *ἀνάστασις*, Rom. 4, v. 17. in genere dicitur, quod Deus *ζωοποιεῖ τοὺς νεκροὺς*. Dicendum igitur, quod quemadmodum est duplex vita, *corporalis et spiritualis, naturalis et coelestis*; ita quoque duplex sit *ζωοποίησις καὶ ἀναβλωσις*, collatio scilicet vitae corporalis et spiritualis; prioris participes reddentur in resurrectione impii, non autem posterioris, quia vitae naturalis restitutionem in ipsis sequetur aeternum opprobrium ac supplicium, quod mortis aeternae sive secundae nomine Spiritus s. exprimit Apoc. 20, v. 6. De resurrectione ad vitam suavissime sic loquitur Polycarpus in orat. sua *προαγῶντι* apud Eusebium lib. 4. hist. eccles. c. 15: *Domine Jesu Christe, fac me participem resurrectionis sanctorum tuorum*, hoc est scio, duplicem esse resurrectionem, sanctorum ad vitam, impiorum ad mortem aeternam; ardenti igitur voto et toto pectore precor, ut laetissime resurrectionis ad vitam particeps reddar.

100. Antithesis. Impiorum resurrectionem negant *Anti-* *thesis.* 1. *Judaei*, de quibus Buxtorffius in synag. Jud. c. 1. refert, quod antiquam illam traditionem amplectantur, quae statuit, *pios tantum resuscitatum iri, impios autem prorsus exspirare et aeternis tenebris obrui, ut nunquam redeant in vitam.* Eandem opinionem videntur amplexi amici Jobi, unde ipsi, quem ob impietatem promeritis affici suppliciiis existimabant, crebro objecerunt, eum prorsus extinctum iri, nullam vitae spem ipsi esse reliquam, ejus memoriam prorsus interituram. Baldad. c. 18, v. 5. sic disserit: *Lux impii extinguetur, nec splen-*

debit scintilla ignis ejus. v. 13. Consumet robur ejus primogenitus mortis, v. 14. avertetur de tabernaculo fiducia ejus. Zophar c. 20, v. 7: *Velut sterquilinum sempiternum peribit impius, videntes cum dicent, ubi ille?* In libro Abkat Rochel impiis Judaeis beneficium resurrectionis obtingere negatur, quia scilicet indigni sint liberatione et gaudio futuro in diebus Messiae. In Talmudo lib. Sanhedrin de resurrectione ita disseritur, ut tantum piorum et justorum mentio fiat; et clarius libr. Taanith solis justis resurrectio assignatur. Similiter apud

XIX. 63. Rab. Saadia Gaon super Dan. 12. Gentilium resurrectionem negant, ut videre est in Abraham Aben Ezra et Rab. Salom. et Rab. Dav. Kimchi super Esa. 26, v. 14. item Aben Ezra et Rab. David super Psalm. 1, v. 5. ubi docent, *animas impiorum una cum corporibus interire in die mortis*, sicut et Aben Ezra super Daniel. 12. Sed praeter locum propheticum solis radio scriptum Dan. 12, v. 2. et argumentum ex regula justitiae divinae petitum, Helvicus in elench. Judaeor. 3. qui est tom. 4. Gissens. disp. 6. th. 19. et 20. ipsis opponit, quod in hac quaestione sibi non satis constent, alibi enim affirmant, *gentiles condemnatum iri*, ut patet ex Raschi super Ezech. 32, v. 18. at si condemnabuntur, utique non solae animae condemnabuntur, sed animae cum corporibus, cum utraque peccaverint, id quod agnovit Anshe Hamaechkar, sicut tradunt Aben Ezra et David Kimchi super Psalm. 104, v. 30. ac posito principio resurrectionis, resurrectionem ipsam negare non debent. At principium resurrectionis juxta Judaeos est *ossiculum in spina dorsi humani*, quod nunquam putrescit, etsi per multa annorum millia in terra jacuerit, inde enim fabulantur Deum initium sumere resuscitationis, jam illud aequae est in gentilibus atque in Judaeis. Targum Hierosolymit. Cant. 8, v. 5. *impiis spem facit resurrectionis, licet non omnibus, sed iis tantum, qui in regione Canaan obierunt*. Rab. Bechai in lib. Kadhakemach, *absque discrimine omnes Israëlitae impios resurrecturos, sed in sui ignominiam sempiternam, ex quibus apparet, Judaeos de impiorum resurrectione nihil certi habere.*

101. 2. Photiniani de impiorum resurrectione obscure et ambigue loquuntur, videntur autem sentire, totum hominem, quando moritur, corpore et anima extinguui, ac pios quidem ad aeternam vitam resuscitatum iri, impios vero vel non resuscitandos, vel suscitatos et a Christo judicatos iterum in nihilum redigendos, adeoque ipsos etiam diabolos aeternum delendos et prorsus perdendos. Objecerat haec ipsis Frantzius disp. 7. poster. in August. confess. th. 98. ad quae responsurus Schmaltzius in refut. p. 409. anguillae instar totus lubricus est, ut certo ex verbis ejus colligere nequeas, quid de hae Christianae doctrinae capitibus sentiat, interim si accurate observes sequentes propositiones a Schmaltzio disertis verbis ibidem assertas, facile apparebit, cui opinioni sit addictus. Sic ergo loquitur p. 409: *Solos pios victuros in aeternum, nonne est petilum*

ex penetralibus sacrarum literarum, quae sola vitae promissione solantur fideles? jam si quis hinc colligat, impios aeternum non victuros, id non nostrae sententiae, sed sacris literis potius adscribendum esset. (Vocabulum vitae aeternae est ambiguum, quandoque enim accipitur pro beata illa vita, quam electi in coelis cum Christo et sanctis angelis agent, quandoque vero pro duratione aeterna accipitur; priori sensu impiis denegatur, posteriore vero adscribitur, quae duratio impiorum diverso respectu et vita et mors aeterna vocari potest, quia vita erit his sine fine mori et mors vivere poenis.) Franc. Junius in comm. Daniel. cap. 12. tom. 1. oper. p. 933: *Vita aeterna duobus modis consideranda est, 1. secundum essentiam creaturae viventis in se; 2. secundum affectionem creaturae viventis ad principium aeternum vitae, hoc est Deum, qui propterea in Scripturis vita aeterna appellatur.* XIX. 64. *Secundum vitam illam essentialem, qua creaturae vivunt in sese, omnes tam mali quam boni aeternum victuri sunt, sed secundum alterum modum soli pii victuri sunt in Christo Jesu.* Pergit Schmaltzius p. 410: *Cum porro de interitu vel judicio daemonum legitur, nonne delendos eos esse hinc jure colligi potest? jam quomodo hoc futurum sit, in eo unicuique nostro quidem judicio licet suo sensu abundare, idque idem etiam de cruciatibus daemonum et impiorum statuendum est, nos quid amplius et aliud hac de re statui debeat, nihil nunc dicimus.* (Scriptura judicium daemonum et impiorum non describit per annihilationem, sed per aeternorum cruciatum et ignis infernalis adjudicationem, dicuntur enim impii ituri in supplicium aeternum ac projiciendi in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus Matth. 25, v. 41. et 46. paleae dicuntur comburendae igni inexstinguibili Matth. 3, v. 12. vermis impiorum non morietur, ignis eorum non exstinguetur Esa. 66, v. 24. Marc. 9, v. 44., 46. et 49. At si aeterno supplicio afficiendi sunt, utique aeternum erunt duraturi. Tertullianus de resurrectione carnis c. 35. p. 331: *Si quis occisionem carnis atque animae in gehennam ad interitum et finem utriusque substantiae arripit, non ad supplicium quasi consumendarum, non quasi puniendarum, recordetur ignem gehennae aeternum praedicari in poenam aeternam et inde aeternitatem occisionis agnoscat, propterea humanae ut temporali praetimidam, tunc et aeternas substantias credet, quarum aeterna sit occisio in poenam. Certe cum post resurrectionem corpus cum anima occidi habeat a Deo in gehennam, satis constabit de utroque, et de carnali resurrectione, et de aeterna occisione. Absurdissimum alioquin, si idcirco resuscitata caro occidatur in gehennam, uti finiatur, quod et non resuscitata puteretur. In hoc scilicet reficietur, ne sit, cui non esse jam evenit.) p. 413. Matth. 10, v. 28. sermo est de tali anima, quae occidi potest, nempe a Deo, anima autem, quae idem est quod spiritus, in gehennam conjici non potest, cum ad Deum redeat, qui eam*

dedit, et sit immortalis. (Animam esse immortalem et animam impiorum una cum corpore perdendam esse in gehenna non pugnant invicem, sed sunt subordinata, perditio enim illa non erit animae abolitio vel annihilatio, sed aeternorum cruciatum, qui aeternae ac secundae mortis nomine intelliguntur, inflicto.) pag. ead.: *Probat Frantzius, quod impii aeternis cruciatibus obnoxii erunt, qua quidem in re quia nihil de nobis certi pronuntiare potest, mirum est, ipsum ita esse curiosum et anxie scrupulosum, ut eam etiam, quam nos non profiteremur, refutare velit sententiam, quod in homine, qui alios docet Christi religionem, vitio non caret.* (Imo vero id vitio merito vertitur Schmalztio et ipsius assecclis, quod suam de aeternis impiorum ex morte resuscitatorum cruciatibus sententiam disertis verbis profiteri nolint, sed forte Schmalztius eam nobis edisseret,) sequitur enim pag. 414: *Ego quidem quod ad me attinet, hanc quaestionem satis difficilem esse puto, quae vero a Frantzio asseruntur, ea non dubito affirmare, rem istam nullo modo conficere.* (Quae Frantzius pro stabilienda impiorum resuscitatorum damnatione attulerat, ex illis eam confici posse Schmalztius negat, sed tamen alia fundamenta proponit, utique ergo innuit, se non tantum probationem rei, sed etiam rem ipsam negare.) *Locus enim Joh. 5, v. 29. allegorice intelligi potest, imo debet* (contrarium ostendimus superius), *locus Matth. 25, v. 41. de resurrectione nihil loquitur, sed tantum de iis, quos Christus vivos offendet* (falsissimum hoc est, quia v. 32. con-

XIX. 65. *gregandae dicuntur coram iudice omnes gentes, ergo de universali iudicio ac proinde etiam de universali resurrectione iudicium antegressura ac omnium piorum glorificatione, omnium vero impiorum damnatione iudicium secutura v. 41. diserte agitur). Locus Danielis 12. de captivitate Babylonica et de liberatione ex illa proprie intelligendus est, ad negotium resurrectionis non nisi improprie trahi potest, quod ut multa, quae hic dici possint, omittam, vel hoc solum evincit, quod ibi non de omnibus sit sermo, sed de multis tantum* (contrarium ostendimus superius ac frivola illi argutiae ex Porphyrii schola petita respondimus) *Apoc. 22, v. 14. et 15. item Judae v. 14. et 15. nulla resurrectionis sit mentio.* (In priore loco agitur de gloria beatorum aeterna et poenis impiorum sempiternis, inter quas exclusio a coelesti Hierosolyma et aeterna felicitate non postremum obtinet locum; in posteriore agitur de ultimo Christi adventu et iudicio contra impios ferendo, utrumque videlicet, tum iudicium, tum poena impiorum, resurrectionem eorum praesupponit.) *Locus Matth. 10, v. 28. perditionem tantum animae in gehenna, non cruciatum denuntiat* (contrarium ex Tertulliano paulo ante ostendimus). *Ignis Marc. 9, v. 44. inextinguibilis dici potest, quomodo etiam ignis, quo Sodoma exusta est, aeternus appellatur, cum tamen hodie is nullus sit, quia scilicet aeternum exitium attulit isti civi-*

tati. (At Sodomiticus ignis nusquam dicitur *ἀσβεστος*, qua *περιφράσει* infernalis ignis proprie describitur, *cujus fumus dicitur adscensurus in secula seculorum* Apoc. 14, v. 11. cui conjungitur *opprobrium aeternum* Dan. 12, v. 2. *supplicium aeternum* Matth. 25, v. 46. *ac vermis impiorum corda et conscientias arrosurus nunquam exstinguendus vel finiendus* Marc. 9, v. 44. dicitur.) Si obvertere velint, Jud. v. 7. *ignem Sodomiticum vocari αἰώνιον*, respondeamus, Sodomitas ut *duplici coecitate*, corporali et spiritali, percussos Genes. 19, v. 11. ita quoque *duplici igne*, temporali et aeterno, punitos, qua de re in tract. de inferno plenius dicitur. Matth. 23, v. 15: *Filius gehennae est dignus gehenna, h. e. supplicio gravi. Duplicitas autem ista manifeste docere potest, sermonem hunc esse figuratum, cum in cruciatibus aeternis nulli dentur gradus* (contrarium suo loco demonstrabimus). Matth. 8, v. 29. *non de afflictione aliqua futura in fine mundi, sed de tali, quae tunc daemonibus accidere poterat, sermo est, quae erat, quod Christus eos eiciebat ex hominibus inter extraneas gentes, ad quas Christus tunc missus non erat* (imo vero diserte addunt daemones, *venisti huc ante tempus, scilicet iudicii, nos saeculosis, quem vero σαδανον intelligant, colligitur ex Matth. 25, v. 41. Luc. 16, v. 23. Apoc. 20, v. 14. etc.). Apoc. 14, v. 10. et c. 20, v. 10. nulla fit resurrectionis mentio* (agitur ibi de aeternis impiorum ac diabololorum supplicii, cum vero impii ea non solum in animabus, sed etiam corporibus sint toleraturi, ideo resurrectio impiorum ex illis probari potest). Concludit tamen Schmalztius his verbis: *Quae omnia fusissime dilatare et probari potuissent, si nunc cum Frantzio ea de re contendere nobis animus esset, quam nusquam aperte proposuimus, sed quam ille ex libris nostris vi quadam extorquere conatur.* (Si Frantzius injuriam ipsis fecit hasce hypotheses eis assignando, occur in eis adstruendis et quae in contrarium afferuntur diluendis tantopere sollicitus est Schmalztius? cur non diserte et perspicue suam suorumve assecclarum proponit sententiam? quid adhuc tergiversatur?) pag. 415. *audacior factus subjungit: Impios futuros etiam immortales, nempe in aeternum opprobrium, nec usquam sacrae literae comprobant,* XIX. 66. *nec quidquam ex illis afferri videtur, unde sententia illa probari possit.* Causam cur in hac quaestione de impiorum resurrectione tam obscuro et lubrico loquantur, exponunt ipsi in actis manuscriptis colloquii Racoviensis hisce verbis: *Caute hac de re agendum est, quemadmodum et ipse Christus et apostoli sese ad captum populi accommodarunt, ut parabola de Lazaro et divite docet, non erat tunc tempus conturbandi Judaeos, ut et nunc non est. Sic et interdum possunt quaedam dici, quae hanc sententiam hominibus indicent, donec tandem aetas maturescat et homines hisce loquendi modis asuescant.* Atqui 1. veritas nihil timet nisi abscondi; 2. filii lucis non amant tenebras; 3. suspecta

merito est doctrina, quae audiri et probari se non patitur; 4. Christo honorificentius testimonium praebet Pharisei Matth. 22, v. 16.

102. Argumenta contra impiorum resurrectionem potiora haec sunt: 1. Psalm. 1, v. 5: *Non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in coetu iustorum.* 2. Esa. 26, v. 14: *Morientes non vivent, gigantes non resurgent.* 3. Esa. 43, v. 17: *Simul obdormierunt nec resurgent, exstincti sunt quasi linum.* 4. Jer. 51, v. 39: *Dormiant somnum sempiternum et non consurgant.* Responsum pete ex §. 38. 5. Dan. 12, v. 2: *Multi qui dormiunt sub pulvere terrae, evigilabunt.* Ergo non omnes. Responso tradita fuit §. 13. 6. 2. Macc. 7, v. 14: *Resurrectio non erit.* Responso: explicatio ac limitatio statim additur, *εις ζωην, ad vitam.* 7. Luc. 14, v. 14: *Retribuetur tibi in resurrectione iustorum.* Responso: non excluduntur impii, ideo autem iustus peculiariter tribuitur resurrectio, quia illorum resurrectio erit salutaris ad vitam, cum contra impii resurrecturi sint *ad opprobrium, ad iudicium et ad supplicium*, ac ipsorum resurrectio ad opprobrium et exitium est potius aeternus casus quam resurrectio. 8. 1. Thess. 4, v. 14: *Dormientes per Jesum adducet cum eo.* Responso: Photius apud Oecumenium in comm. illius loci tres causas adducit, propter quas apostolus resurrectionem describens nullam fecerit aperte mentionem eorum, qui ad supplicium et ultionem resurgunt. *Primum quidem, quod ut Thessalonicenses consoletur, resurrectionis meminit. Nolo enim vos ignorare ait de his, qui dormierunt, ne moereatis. Non ergo eum, qui consolationem erat allaturus, tristitia permiscere oportuit. Qualis enim fuisset consolatio, supplicium et ultio perpetua, tenebrae, vermes et ignis? Itaque si ita scripisset, moerorem potius intenderit et nulla ex parte animabus eorum consolationem attulisset. Secundo autem, quia fidelibus resurrectionem exponerat. Merito ergo eorum non meminit, qui sunt in supplicium abducendi. Fideles namque, qui iuxta Dominica conversantur praeccepta, nullius poenae capient experientiam, sed in perpetuo gaudio ac laetitia degent. Tertio vero, quia ipsum resurrectionis mysterium et propter quid facta sit, pariter nunc exponit. Etenim resurrectionem facit Deus ad salutem omnium hominum et immortalitatem ac inenarrabilem gloriam aeternorumque fruitionem bonorum. Siquidem supplicium diabolo et angelis ejus, quemadmodum dicit etiam in evangelio, praeparavit. Quodsi quidam suis nequitiis pro praeparatis sibi bonis, ea, quae diabolo sunt praeparata, eligunt, id non fit iuxta*

XIX. 67. *Dominicam benignitatem et providentiam. Idcirco Paulus ipsam resurrectionis naturam referens et propter quid ipsam Deus producat, merito eorum non meminit, qui in supplicium abducuntur, neque enim fit propter supplicium, sed propter mercedis retributionem.* 9. *Resurrectio est singulare beneficium Christi, quod impiis tribui nequit.* Responso: resuscitatio piorum ad vitam aeternam est benefi-

cium Christi Mediatoris ac Salvatoris; resuscitatio impiorum ad ignominiam et poenam aeternam est opus Christi iudicis.

103. Quaeritur circa resurrectionis subjectum, 1. *An infantes in utero materno exstincti sint resurrecturi?* Justinus in quaest. et respons. ad orthodox. quaest. 13. pag. 311. hoc dubium movet. Sic enim quaestionem informat: *Si resurrectio propter eorum, quae quisque in vita egit, remunerationem fit, quomodo infantes, aut etiam qui in utero exstinguuntur foetus, resurgunt, qui neque factorum compensationem referunt, neque vel laetamentis vel angustiae, propter aetatis immaturitatem, δαὶ τὸ τῆς ἡλικίας ἄωρον, sensum percipere possunt?* Respondet autem ex his fundamentis: *Qui credit, verum esse illud, seminatur in infirmitate, resurgit in potentia, eum quoque possibile est et decet infantium credere resurrectionem. Nam qui eis incorruptibilitatem tribuit, potentiam quoque, qua praesentia sentiant bona, conferre potest. Atque horum si resurrectio non sit, reperietur Deus frustra eos finxisse. At si Deus nihil facit frustra, necesse profecto est, per resurrectionem infantes quoque ad id ut sint sive ad esse produci. Quo modo vero importunum non fuerit, ulciscendae infantium occisionis gratia Herodem condemnare, si infantes, qui vendicandi sunt, non exstent? Testimonium his perhibent et Baptistae Johannis in utero materno exsultationis subsultatio et infantium atque lactentium hymnus et laudatio.* Haec Justinus. *Si foetus fuere animati et vivi, quibus contingit prius sepeliri quam nasci, ac ipsis convertitur in coemiterium, quod vitae debebat hospitium, dubium nullum, quin sint resurrecturi, 1. quia omnes homines in die novissimo resurgent, jam vero infantes illi sunt homines, quippe corpore organico et anima rationali praediti. 2. Quia infantes Christianorum per preces parentum et ecclesiae Deo oblatos etiam ante perceptum baptismum in utero exstinctos a salute non debere excludi, ostendimus in tract. de bapt. §. 238. at si salvandi sunt, utique etiam resuscitandi. 3. Quemadmodum Christus ex eo, quod Deus se vocat Deum Abrahami, Deum Isaaci ac Deum Jacobi Exod. 3, v. 6. contra Sadduceos probat resurrectionem illorum patriarcharum Matth. 22, v. 31. Marc. 12, v. 26. Luc. 20, v. 38. sic ex eo, quod Deus se vocat Deum seminis nostri, quae appellatio infantes nondum in lucem editos complectitur, resurrectionem infantium in utero materno exstinctorum probare possumus. 4. Christus non solum nasci, sed etiam in utero virginis concipi ac gestari voluit, ut etiam infantum in utero materno adhuc conclusorum ac piis precibus sibi oblatorum sese Salvatorem esse demonstraret.*

104. 2. *An foetus abortivi sint resurrecturi?* De hac quaestione sic disserit Augustinus tom. 3. in enchirid. ad Laurent. c. 85: *De abortivis foetibus primo occurrit quaestio, qui jam quidem nati sunt in uteris matrum, sed nondum ita, ut jam*

Quaestiones de subjecto resurrectionis. 1. An infantes in utero materno exstincti sint resurrecturi.

2. An foetus abortivi sint resurrecturi.

Argumenta contra impiorum resurrectionem
1. ex Psalm. 1, v. 5.
2. ex Esa. 26, v. 14.
3. ex Esa. 43, v. 17.
4. ex Jer. 51, v. 39.
5. ex Dan. 12, v. 2.
6. ex 2. Macc. 7, v. 14.
7. ex Luc. 14, v. 14.
8. ex 1. Thess. 4, v. 14.

9. Ex ratione.

possint renasci. Si enim resurrecturos eos diximus, de his, qui jam formati sunt, tolerari potest utcumque quod dicitur. Informes vero abortus quis non proclivius perire arbitretur, sicut semina, quae concepta non fuerint? Sed quis negare audeat, etsi affirmare non audeat, id acturam resurrectionem, ut quidquid formae defuit, impleatur? atque ita non desit perfectio, quae accessura erat tempore, quemadmodum non erunt vitia, quae accesserunt tempore, ut neque in eo, quod aptum et congruum, dies allaturi fuerant, natura fraudetur, neque in eo, quod adversum atque contrarium dies attulerant, natura turpetur, sed integretur, quod nondum erat integrum, sicut instaurabitur, quod fuerat vitiatum. cap. 86: *Scrupulosissime inter doctissimos quaeri ac disputari potest, quod utrum ab homine inveniri possit ignoro, quando incipiat in utero homo vivere. Utrum sit quaedam vita occulta, quae nondum motibus viventis appareat. Nam negare, vixisse puerperia, quae propterea membratim exaequantur et ejiciuntur ex uteris praegnantium, ne matres quoque, si mortua ibi relinquuntur, occidant, impudentia nimia videtur. Ex quo autem incipit homo vivere, ex illo utique jam mori potest. Mortuus vero, ubicumque illi mors potuit evenire, quomodo ad resurrectionem non pertineat mortuorum, reperire non possum. tom. 5. lib. 22. de civit. Dei cap. 13: Abortivos foetus, qui cum jam vixissent in utero, ibi sunt mortui, resurrecturos ut affirmare, ita negare non audeo, quamvis non videam, quomodo ad eos non pertineat resurrectio mortuorum, si non eximuntur de numero mortuorum. Aut enim non omnes mortui resurgent et erunt aliquae humanae animae sine corporibus in aeternum, quae corpora humana quamvis intra viscera materna gestarunt; aut si omnes animae humanae recipient resurgentia sua corpora, quae habuerunt, ubicumque viventia et morientia reliquerunt, non invenio, quemadmodum dicam, ad resurrectionem non pertinere mortuorum quoscumque mortuos etiam in uteris matrum. Haec Augustinus. Decisio quaestionis pendet ex hypothesi de animae propagatione. Quidquid enim anima rationali, utpote forma humana, fuit praeditum, illud aliquando resurget. Quodsi igitur certum tempus statuitur, quo foetus animatur, constare etiam poterit, quinam abortus resurrecturi sint, quinam vero minime. Resurrectio praesupponit mortem, mors praesupponit vitam. Abortus inanimes et informati non vixerunt, ergo nec mori potuerunt, et per consequens nec resurgent. Foetus autem abortivi, qui formati fuerunt et vitam habuerunt, etiamsi in utero extincti fuerint, resurgent, ab omni tamen defectu et infirmitate liberati. Sed praestat hic *ἐπέχειν* et cautam profiteri ignorantiam quam temerariam venditare scientiam.*

105. 3. *An partus monstrosi sint resurrecturi?* Monstra sunt duplicia, quaedam a specie humana plane abhorrent et brutis animantibus quam hominibus sunt similiora, quae proprie dicuntur *monstra*, quaedam vero speciem hominis adhuc referunt, in-

terim quantitate vel figura membrorum aberrant, et haec proprie dicuntur *partus monstrosi*. Priorum resurrectionem negamus, posteriorum vero affirmamus. Augustinus in enchirid. ad Laurent. cap. 87: *Neque enim et monstra, quae nascuntur et vivunt, quamlibet cito moriantur, aut resurrectura negabuntur, aut ita vitiosa resurrectura credenda sunt, ac non potius correctae emendataque natura. Absit enim, ut illum dimembrem, qui nuper natus est in Oriente, de quo et fratres fidelissimi, qui cum viderunt, retulerunt et sanctae memoriae Hieronymus presbyter scriptum reliquit, absit inquam, ut unum hominem duplicem ac non potius duos, quod futurum fuerat, si gemini nascerentur, resurrecturos existimemus. Ita cetera, quae singuli quisque partus vel amplius, vel minus aliquid habendo, vel quadam nimia deformitate monstra dicuntur, ad humanae naturae figuram resurrectione revocabuntur, ita ut singulae animae singula sua corpora obtineant, nullis cohaerentibus, etiam quaecumque cohaerentia nata fuerant, sed seorsim si ipsi singulis sua membra gestantibus, quibus humani corporis completur integritas, quae verba Augustini adducit Lombardus 4. sent. distinct. 44. §. ult. Bonaventura in comm. illius loci quaerit de monstro, quod partim est homo, partim bestia, an illud sit resurrecturum? Respondet autem, si partes principales sunt hominis, si vixit, habuit animam humanam et ideo ordinatum est ad resurrectionem, et resurget homo secundum totum. Huterus in locis artic. 24. p. 882: *Cum hominem subjectum resurrectionis constituimus, merito hinc excludimus monstra et partus abortivos inanimes, qui hominis definitionem non sortiuntur.**

106. 4. *An subjectum resurrectionis recte dicatur totus homo?* Ratio dubitandi est, quia totus homo non moritur secundum omnes partes, cum anima immortalis perseveret. Dicendum igitur, quod cum actiones et passiones sint suppositi, *totus homo ὅλως* consideratus recte statuatur subjectum resurrectionis, sed non *totum hominis μέροςως* considerati sive omnes hominis partes. Animae enim utpote spiritui immortalis non competit resurrectio illa, de qua hoc loco agimus, sed alia, videlicet spiritualis, quam Johannes vocat *resurrectionem primam* Apoc. 20. v. 6. quae in hac vita duntaxat locum habet. Corpus vero ut in morte proprie cadit, ita etiam proprie resurget et corporis τοῦ πεπτακότος respectu homo dicitur resurgere, unde in symbolo apostolico notanter dicitur: *Credo resurrectionem carnis*. Methodius apud Epiphanium haeres. 64. pag. 242: *εἰ δέ τις τὴν ἀνάστασιν ἐπὶ τῆς ψυχῆς καὶ μὴ ἐπὶ τῆς σαρκὸς βιάζεται λέγειν ἔσεσθαι, πολλὴ μὲν μωρία τοῦτω καὶ ἀλογία, οὐ γὰρ τὸν ἐσπῆτά τις ἀνίστησιν, ἀλλὰ τὸν κείμενον*. Chrysostomus serm. 1. de resurrect.: *De anima non proprie dicitur resurrectio, resurrectio enim ejus est, quod cecidit et quod dissolutum est, anima autem non dissolvitur, sed corpus*. Quia vero superius diximus, formam resurrectionis consistere in duobus, in corporum scilicet